Universidade Federal                                                                                                           Engenharia Sanitária

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EDITAL 02/2013 – III Concurso de Redação

2º Semestre – 2013

  O Grupo de Educação Tutorial – GET do curso de Engenharia Sanitária e

Ambiental torna público que no período de 23/10/2013 a 04/11/2013, estarão abertas,

na Coordenação da Engenharia Sanitária e Ambiental, de segunda a sexta-feira, nos

horários de 8 às 12h e 14 às 16h, as inscrições para o III Concurso de Redação

promovido pelo Grupo de Educação Tutorial GET/ESA, com as seguintes condições:

I – Esta edição do concurso terá um caráter de matéria jornalística e será realizada em

parceria com a Secretaria de Comunicação – SECOM/UFJF, em particular com o corpo

editorial da Revista A3, a revista de jornalismo cientifico e cultural da Universidade

Federal de Juiz de Fora, editada pela SECOM/UFJF.

a) O tema da redação será divulgado na primeira etapa do concurso, conforme

descrito no item V.

b) A redação deverá obedecer às normas de edição da Revista A3, a serem

divulgadas aos inscritos na primeira etapa da sua realização, conforme item V.

c) A redação vencedora será publicada na edição do 1º semestre de 2014 da Revista

A3.

d) A equipe da Revista A3 poderá solicitar revisão da redação vencedora como

condição para publicação.

e) Caso a redação vencedora não atenda aos requisitos de publicação da Revista A3

nem mesmo após a revisão, esta tem total liberdade para não realizar a sua

publicação, porém, se compromete a publicar matéria sobre o concurso no Portal

da UFJF, com o nome dos vencedores.

II – Poderão participar alunos regularmente matriculados em qualquer dos Cursos da

Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora.

III – No ato da inscrição, o aluno deverá preencher sua ficha de inscrição, assim como,

uma autorização de direitos autorais e de imagem para publicação da redação.

IV – O concurso será realizado em três etapas, conforme descrito a seguir:

a) Etapa 01: Formação da comissão julgadora e apresentação do tema aos inscritos.

Esta etapa será realizada no dia 04 de novembro (segunda-feira), às 14h em local

a ser determinado pela equipe de organização. Os inscritos receberão e-mail de

confirmação da data, horário e local.

Obs.: Somente participarão do processo do concurso aqueles que estiverem

presentes na 1ª etapa e assinarem a lista de presença. Ressalta-se que os inscritos

terão o prazo de 03 dias para elaboração da matéria.

b) Etapa 02: Essa etapa ocorrerá no dia 07 de novembro (quinta-feira) em local e

horário a ser divulgado na Etapa 01. A Etapa 02 constará então de leitura pública

das redações inscritas, para avaliação da comissão julgadora e cada membro da

banca fará a sua avaliação.

c) Etapa 03: Divulgação dos resultados e premiação da redação vencedora, bem

como, comentários de representante da Revista A3. Esta etapa ocorrerá no dia 08

                                                                                                                                                                                                    Universidade Federal                                                                                                           Engenharia Sanitária

de novembro também em local a ser definido pela organização do concurso e

informado na realização da Etapa 01.

V – As redações deverão ser em formato de matéria jornalística, conforme requisitos

informados na Etapa 01 do processo e deverão ser inéditas. Os plágios que

eventualmente forem detectados pela Comissão Julgadora gerarão a desclassificação da

respectiva redação e serão tratados com as sansões previstas em lei.

VI – Como critérios de classificação das redações serão utilizadas as seguintes

diretrizes:

a) Adequação do tema à realidade;

b) Desenvolvimento do tema;

c) Clareza dos objetivos;

d) Relevância do texto em relação ao tema proposto;

e) Seqüência lógica do raciocínio;

VII – A comissão julgadora será formada pela professora tutora do Grupo de Educação

Tutorial da Engenharia Sanitária e Ambiental – GET/ESA, mais 02 professores do

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental – ESA, mais um professor da

Faculdade de Engenharia com conhecimento sobre o tema da redação e mais um

representante do corpo editorial da Revista A3.

VII – O resultado do Concurso será anunciado no evento “Semana da Engenharia” dia

08/11/2013 no Anfiteatro da Faculdade de Engenharia às 14 h.

IX – O autor da redação classificada em primeiro lugar será premiado pela comissão

organizadora e pelos colaboradores com um tablet e os autores classificados em 2º e 3º

lugares serão premiados com vales-livros. Ressalta-se que o autor classificado em

primeiro lugar será premiado também com a publicação da sua matéria na edição do 1º

semestre de 2014 da na Revista A3.

X – O presente concurso poderá ter suas datas modificadas, a critério do Grupo de

Educação Tutorial – GET/ESA, bem como poderá ser cancelado na hipótese de não se

alcançar o número mínimo de 10 redações inscritas que atendam aos critérios previstos

no presente Edital.

XI – A inscrição no concurso implica ao candidato em aceitação das regras do presente

Edital.

XII – A não observância das disposições constantes neste Edital implicará na anulação

da inscrição.

XIII – As redações realizadas pelos inscritos não serão devolvidas em nenhuma

hipótese.

XIV – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz de Fora, 23 de outubro de 2013.

Professora Ana Silvia Pereira Santos

Tutora do Grupo de Educação Tutorial da Engenharia Sanitária e Ambiental